Дело № 1-149/2019 года 

УИД 76RS0010-01-2019-001075-21 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

13 сентября 2019 года г.Ростов Ярославской области

Ростовский районный суд Ярославской области в составе: 

председательствующего судьи Киреенко С.В.,

при секретаре Кругловой Н.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Ростовского межрайонного прокурора Ярославской области Шахаевой Н.К.,

потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, представителя потерпевшей ФИО6 - ФИО7, действующей по доверенности, 

подсудимого ФИО8,

защитника – адвоката Михайловского А.Я., представившего удостоверение № 843 ордер № 000408 от 24 июля 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании 13 сентября 2019 года в г.Ростове Ярославской области в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с неполным средним образованием, не работающего, военнообязанного, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее судимого:

- 7 апреля 2009 года Гаврилов-Ямским районным судом Ярославской области (с учетом изменений, внесенных постановлением Заволжского районного суда г.Ярославля от 25 января 2012 года) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона № 26-ФЗ от 7 марта 2011 года) к 2 годам 11 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года; 

- 27 июля 2011 года постановлением Гаврилов-Ямского районного суда Ярославской области условное осуждение по приговору от 7 апреля 2009 года Гаврилов-Ямского районного суда Ярославской области отменено, постановлено исполнять наказание в виде 2 лет 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

- 25 апреля 2014 года освобожден по отбытии срока наказания;

- 10 июля 2015 года Ростовским районным судом Ярославской области по ч. 3 ст.30 - п.«а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 1 сентября 2015 года Ростовским районным судом Ярославской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Ростовского районного суда Ярославской области от 10 июля 2015 года, всего к отбытию 3 года 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- 4 сентября 2018 года освобожден условно-досрочно по постановлению Угличского районного суда Ярославской области от 20 августа 2018 года на 9 месяцев 11 дней,

содержащегося под стражей по данному делу с 3 апреля 2019 года, 

копия обвинительного заключения вручена 28 июня 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1) ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, а именно преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Преступление совершено в Ростовском районе Ярославской области при следующих обстоятельствах.

ФИО8 в период с 3 января 2019 года до 13 часов 17 минут 28 февраля 2019 года, более точно дата и время следствием не установлены, находился на ул. Комсомольская в р.п. Петровское Ростовского района Ярославской области, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного проникновения в находящийся на указанной улице дом № 3, являющийся жилищем гражданина ФИО9, и тайного хищения оттуда принадлежащего ему имущества. 

Затем, в указанный период времени, ФИО8 с целью совершения тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, подошел к дому № 3 по ул. Комсомольская в р.п. Петровское Ростовского района Ярославской области, где, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием граждан, выставил раму в оконном проеме террасы указанного дома, после чего через указанный проем незаконно проник в жилище гражданина ФИО9, откуда тайно похитил, взяв в его помещении и вынеся на улицу, принадлежащий последнему бытовой вибрационный электронасос марки «BELAMOS», стоимостью 1500 рублей, причинив тем самым гражданину ФИО9 материальный ущерб на указанную сумму. 

Впоследствии похищенным имуществом ФИО8 распорядился по своему усмотрению.

2) ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, а именно преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Преступление совершено в Ростовском районе Ярославской области при следующих обстоятельствах.

ФИО8 в период с 23 октября 2018 года до 09 часов 35 минут 2 апреля 2019 года, более точно дата и время следствием не установлены, находился на ул. Комсомольская в р.п. Петровское Ростовского района Ярославской области, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного проникновения в находящийся на указанной улице дом № 36, являющийся жилищем ФИО10, и тайного хищения оттуда принадлежащего ему имущества. 

Затем, в указанный период времени, ФИО8 с целью совершения тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, подошел к дому № 36 по ул. Комсомольская в р.п. Петровское Ростовского района Ярославской области, где, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием граждан, при помощи неустановленного следствием предмета сорвал навесной замок с входной двери указанного дома, после чего открыв ее, незаконно проник через нее в прихожую указанного дома, где сорвав с петель дверь, запертую на навесной замок, через образовавшийся проем незаконно проник в жилую часть жилища ФИО10, откуда тайно похитил, собрав в его помещениях в найденный там же и не представляющий материальной ценности мешок и вынеся на улицу, принадлежащее последнему имущество: рога животного стоимостью 1000 рублей, бензотриммер «Штиль» стоимостью 15000 рублей, вибрационный электронасос «FORWARD» стоимостью 1500 рублей; а так же не представляющие материальной ценности крышку от весов, двигатель вентилятора автомобиля, электропровода длиной 89 м, а всего на общую сумму 17500 рублей, причинив тем самым ФИО10 материальный ущерб на указанную сумму. 

Впоследствии похищенным имуществом ФИО8 распорядился по своему усмотрению.

3) ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, а именно преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Преступление совершено в Ростовском районе Ярославской области при следующих обстоятельствах.

ФИО8 в период с 10 декабря 2018 года до 18 часов 00 минут 20 февраля 2019 года, более точно дата и время следствием не установлены, находился на ул. Советская в р.п. Петровское Ростовского района Ярославской области, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного проникновения в находящийся на указанной улице дом № 8, являющийся жилищем ФИО2, и тайного хищения оттуда принадлежащего ей имущества. 

Затем, в указанный период времени, ФИО8 с целью совершения тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, подошел к дому № 8 по ул. Советская в р.п. Петровское Ростовского района Ярославской области, где, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием граждан, при помощи неустановленного следствием предмета взломал пробой с навесным замком на задней двери указанного дома, после чего открыв ее, незаконно проник через нее внутрь жилища ФИО2, откуда тайно похитил, собрав в его помещениях в найденные там же и не представляющие материальной ценности мешок и две простыни и вынеся на улицу, принадлежащее последней имущество: матерчатый трос стоимостью 400 рублей; электроудлинитель длиной 40 м на один разъем стоимостью 2000 рублей; электроудлинитель длиной 20 м на три разъема стоимостью 1000 рублей; электропровод длиной 21 м и стоимостью 1000 рублей; 2 электропровода от сварочного аппарата длиной по 5 м каждый общей стоимостью 2000 рублей; не представляющие материальной ценности чугунную сковороду, металлический рукомойник, метали-ческую пельменницу, 2 скороварки, металлическую крышку, 5 металлических гаек, 3 металлических крана, металлическую запчасть от газовой плиты, отвертку, 2 пассатижей, пару сапог, кастрюлю алюминиевую емкостью 15 л, электроудлинитель длиной 13 м с патроном, электроудлинитель длиной 2 м на три розетки, электроудлинитель длиной 1,5 м на три разъема, электроудлинитель длиной 5 м; а также не представляющие материальной ценности электропровод длиной 4 м с вилкой, электропровод длиной 2 м с вилкой, электропровод длиной 1,5 м с предохранителем, электропровод длиной 4 м с вилкой, электропровод длиной 14 м, электропровод длиной 5 м с вилкой, электропровод длиной 11 м, электропровод длиной 5 м, электропровод длиной 7 м, электропровод длиной 37 м, срезав их с бытовых электроприборов и инструментов, находившихся в указанном доме, а всего на общую сумму 6400 рублей, причинив тем самым ФИО2 материальный ущерб на указанную сумму.

Впоследствии похищенным имуществом ФИО8 распорядился по своему усмотрению. 

4) ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, а именно преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Преступление совершено в Ростовском районе Ярославской области при следующих обстоятельствах.

ФИО8 в период с 1 октября 2018 года до 09 часов 35 минут 2 апреля 2019 года, более точно дата и время следствием не установлены, находился на ул. Советская в р.п. Петровское Ростовского района Ярославской области, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного проникновения в находящийся на указанной улице дом № 62, являющийся жилищем гражданки ФИО11, и тайного хищения оттуда принадлежащего ей имущества. 

Затем, в указанный период времени, ФИО8 с целью совершения тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, подошел к дому № 62 по ул. Советская в р.п. Петровское Ростовского района Ярославской области, где, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием граждан, выставил раму в находящемся за террасой оконном проеме указанного дома, после чего через указанный проем незаконно проник в жилище гражданки ФИО11, откуда тайно похитил, собрав в его помещениях и вынеся на улицу, принадлежащее последней имущество: 2 самовара емкостью по 10 л и стоимостью 1000 рублей каждый, на сумму 2000 рублей, а также электроудлинитель длиной 30 м и стоимостью 1000 рублей, а всего на общую сумму 3000 рублей, причинив тем самым гражданке ФИО11 материальный ущерб на указанную сумму. 

Впоследствии похищенным имуществом ФИО8 распорядился по своему усмотрению.

5) ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, а именно преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Преступление совершено в Ростовском районе Ярославской области при следующих обстоятельствах.

ФИО8 в период с 20 августа 2018 года до 09 часов 35 минут 2 апреля 2019 года, более точно дата и время следствием не установлены, находился на ул. Вокзальная в р.п. Петровское Ростовского района Ярославской области, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного проникновения в находящийся на указанной улице дом № 53, являющийся жилищем ФИО6, и тайного хищения оттуда принадлежащего ей имущества. 

Затем, в указанный период времени, ФИО8 с целью совершения тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, подошел к дому № 53 по ул. Вокзальная в р.п. Петровское Ростовского района Ярославской области, где, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием граждан, при помощи неустановленного следствием предмета сорвал накладку с навесным замком с внешней входной двери и навесной замок с внутренней входной двери, после чего, открыв указанные двери, незаконно проник через них в жилище ФИО6, откуда тайно похитил собрав в его помещениях и вынеся на улицу, принадлежащее последней имущество: электрокабель длиной 50 м и стоимостью 2000 рублей; 2 электронагревателя «Бархатный сезон» стоимостью 1200 рублей каждый, на сумму 2400 рублей; алюминиевый бидон, стоимостью 2000 рублей, не представляющие материальной ценности 6 сковородок, 4 кастрюли, электропровод длиной 2 м, отрезав его от вентилятора, а всего на общую сумму 6400 рублей, причинив тем самым ФИО6 материальный ущерб на указанную сумму. 

Впоследствии похищенным имуществом ФИО8 распорядился по своему усмотрению.

6) ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище, а именно преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Преступление совершено в Ростовском районе Ярославской области при следующих обстоятельствах.

ФИО8 в период с 30 ноября 2018 года до 13 часов 44 минуты 29 марта 2019 года, более точно дата и время следствием не установлены, находился в д. Дертники Ростовского района Ярославской области, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного проникновения в находящиеся в указанном населенном пункте дом № 49, являющийся жилищем ФИО4, и находящуюся рядом с ним баню, и тайного хищения оттуда принадлежащего последней имущества. 

Затем, в указанный период времени, ФИО8 с целью совершения тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, подошел к находящейся у дома № 49 в д. Дертники Ростовского района Ярославской области бане, и, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием граждан, при помощи неустановленного следствием предмета сорвал пробой с навесным замком с ее входной двери, после чего открыв её, незаконно проник через неё внутрь указанной бани, однако, не найдя ценного для себя имущества, подлежащего тайному хищению, вышел на улицу. 

Затем, находясь в указанный период времени в указанном месте, ФИО8, продолжая реализацию своего преступного умысла, с целью совершения тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, подошел к дому № 49 в д. Дертники Ростовского района Ярославской области, и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием граждан, при помощи неустановленного следствием предмета сделал пролом в воротах хозяйственного двора-пристроя указанного дома, после чего через образовавшийся проем незаконно проник внутрь указанного хозяйственного двора-пристроя и через внутреннюю дверь незаконно проник затем в жилую часть жилища ФИО4, откуда тайно похитил, собрав в его помещениях и вынеся на улицу, находившееся там и принадлежащее последней имущество: гвоздодер стоимостью 300 рублей; монтажку стоимостью 500 рублей; 3 крана стоимостью 200 рублей каждый, на сумму 600 рублей; 3 кипятильника стоимостью 300 рублей каждый, на сумму 900 рублей; рога животного стоимостью 1000 рублей; детскую коляску стоимостью 2000 рублей; куртку стоимостью 2000 рублей; сковороду, стоимостью 300 рублей, электропровод длиной 30 м и стоимостью 750 рублей, электропровод длиной 10 м и стоимостью 250 рублей, электропровод длиной 0,5 м и стоимостью 15 рублей, электропровод длиной 30 м и стоимостью 750 рублей, электропровод длиной 10 м и стоимостью 250 рублей, электропровод длиной 10 м и стоимостью 250 рублей, электропровод длиной 5 м и стоимостью 125 рублей, электропровод длиной 5 м и стоимостью 125 рублей, электропровод длиной 20 м и стоимостью 500 рублей, а всего на общую сумму 10615 рублей, причинив тем самым ФИО4 материальный ущерб на указанную сумму. 

Впоследствии похищенным имуществом ФИО8 распорядился по своему усмотрению.

7) ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, а именно преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Преступление совершено в Ростовском районе Ярославской области при следующих обстоятельствах.

ФИО8 в период с 20 ноября 2018 года до 09 часов 35 минут 2 апреля 2019 года, более точно дата и время следствием не установлены, находился в д. Дертники Ростовского района Ярославской области, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного проникновения в находящийся в указанном населенном пункте дом № 12, являющийся жилищем ФИО12, и тайного хищения оттуда принадлежащего ему имущества. 

Затем, в указанный период времени, ФИО8 с целью совершения тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, подошел к дому № 12 в д. Дертники Ростовского района Ярославской области, где, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием граждан, выставил раму в оконном проеме в стене за крыльцом указанного дома, после чего через указанный проем незаконно проник в жилище ФИО12, откуда тайно похитил, собрав в его помещениях и вынеся на улицу, находившееся там и принадлежащее последнему имущество: 2 электрических самовара емкостью по 3 л и стоимостью 1000 рублей каждый, на сумму 2000 рублей; электрический самовар емкостью 5 литров и стоимостью 1000 рублей, угольный самовар емкостью 10 л и стоимостью 1000 рублей; рога животного стоимостью 1500 рублей; 2 электроудлинителя длиной по 30 м и стоимостью 600 рублей каждый, на сумму 1200 рублей; 2 медных карниза стоимостью 500 рублей каждый, на сумму 1000 рублей; электропровод длиной 2 м и стоимостью 40 рублей, срезав его с электрокипятильника; не представляющую материальной ценности бутылку «Штоф», а всего на общую сумму 7740 рублей, причинив тем самым ФИО12 материальный ущерб на указанную сумму. 

Впоследствии похищенным имуществом ФИО8 распорядился по своему усмотрению.

8) ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, а именно преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Преступление совершено в Ростовском районе Ярославской области при следующих обстоятельствах.

ФИО8 в период с 1 ноября 2018 года до 09 часов 35 минут 2 апреля 2019 года, более точно дата и время следствием не установлены, находился в д. Дертники Ростовского района Ярославской области, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного проникновения в находящийся в указанном населенном пункте дом № 31, являющийся жилищем ФИО1, и тайного хищения оттуда принадлежащего ему имущества. 

Затем, в указанный период времени, ФИО8 с целью совершения тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, подошел к дому № 31 в д. Дертники Ростовского района Ярославской области, где, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием граждан, при помощи неустановленного следствием предмета взломал входную дверь хозяйственного двора-пристроя указанного дома, после чего через образовавшийся проем незаконно проник в помещение указанного хозяйственного двора-пристроя, откуда через чердачное помещение, сделав пролом в его фронтоне, через люк незаконно проник в жилую часть жилища ФИО1, откуда тайно похитил, собрав в его помещениях и вынеся на улицу, находившееся там и принадлежащее последнему имущество: электропровод длиной 5 м и стоимостью 250 рублей, электро-провод длиной 1,5 м и стоимостью 80 рублей, электропровод длиной 2 м и стоимостью 100 рублей, электропровод длиной 2 м и стоимостью 100 рублей, электропровод длиной 2 м и стоимостью 100 рублей, электропровод длиной 2 м и стоимостью 100 рублей, электропровод длиной 20 м и стоимостью 1000 рублей, электропровод длиной 1,5 м и стоимостью 80 рублей, электропровод длиной 2 м и стоимостью 100 рублей, электропровод длиной 8 м и стоимостью 400 рублей, срезав их с бытовых электроприборов и инструментов; самовар емкостью 10 л и стоимостью 1200 рублей; мешок от надувной лодки стоимостью 500 рублей, а всего на общую сумму 4010 рублей, причинив тем самым ФИО1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Впоследствии похищенным имуществом ФИО8 распорядился по своему усмотрению.

9) ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, а именно преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Преступление совершено в Ростовском районе Ярославской области при следующих обстоятельствах.

ФИО8 в период с 13 октября 2018 года до 09 часов 35 минут 2 апреля 2019 года, более точно дата и время следствием не установлены, находился на ул. Сиреневая в с. Любилки Ростовского района Ярославской области, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного проникновения в находящийся на указанной улице дом № 7, являющийся жилищем ФИО13, и тайного хищения оттуда принадлежащего ей имущества. 

Затем, в указанный период времени, ФИО8 с целью совершения тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, подошел к дому № 7 по ул. Сиреневая в с. Любилки Ростовского района Ярославской области, где, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием граждан, при помощи неустановленного следствием предмета сорвал пробой и накладку с навесным замком с входной двери указанного дома, после чего, открыв ее, незаконно проник через нее в жилище ФИО13, откуда тайно похитил, срезав с находящихся в его помещениях бытовых электроприборов и инструментов и вынеся на улицу, принадлежащие последней электропровод длиной 1,5 м и стоимостью 75 рублей, электропровод длиной 3 м и стоимостью 150 рублей, электропровод длиной 1 м и стоимостью 50 рублей, электропровод длиной 10 м и стоимостью 500 рублей, электропровод длиной 10 м и стоимостью 500 рублей, удлинитель длиной 20 м и стоимостью 1000 рублей, удлинитель длиной 20 м и стоимостью 1000 рублей, а всего на общую сумму 3275 рублей, причинив тем самым ФИО13 материальный ущерб на указанную сумму.

Впоследствии похищенным имуществом ФИО8 распорядился по своему усмотрению.

10) ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Преступление совершено в Ростовском районе Ярославской области при следующих обстоятельствах.

ФИО8 в период с 15 октября 2018 года до 07 часов 50 минут 21 марта 2019 года, более точно дата и время следствием не установлены, находился на ул. Сиреневая в с. Любилки Ростовского района Ярославской области, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного проникновения в находящийся на указанной улице дом № 39, являющийся жилищем ФИО14, и тайного хищения оттуда принадлежащего ему имущества. 

Затем, в указанный период времени, ФИО8 с целью совершения тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, подошел к дому № 39 по ул. Сиреневая в с. Любилки Ростовского района Ярославской области, где, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием граждан, при помощи неустановленного следствием предмета сорвал с петель входную дверь хозяйственного двора-пристроя указанного дома, после чего незаконно проник через образовавшийся проем в помещение указанного хозяйственного двора-пристроя, а оттуда через внутреннюю дверь незаконно проник в жилую часть дома ФИО14, откуда тайно похитил, собрав в его помещениях и вынеся на улицу, находившееся там и принадлежащее последнему имущество: бензотриммер «PATRIOT» стоимостью 4000 рублей; углошлифовальную машинку («болгарку») стоимостью 3000 рублей; велосипед «Nordwaj» стоимостью 5000 рублей; велосипед «Dekatlon» стоимостью 5000 рублей; 2 канистры емкостью по 20 л и стоимостью 1000 рублей каждая, на сумму 2000 рублей; канистру емкостью 20 л и стоимостью 1000 рублей с находящимся в ней бензином в количестве 20 л и стоимостью 800 рублей; сварочный аппарат стоимостью 5000 рублей; набор гаечных головок в коробке общей стоимостью 1000 рублей; электрический удлинитель длиной 15 м и стоимостью 1500 рублей; электроудлинитель длиной 7 метров и стоимостью 700 рублей; набор гаечных накидных ключей стоимостью 1000 рублей, а всего на общую сумму 30000 рублей, причинив тем самым ФИО14 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Впоследствии похищенным имуществом ФИО8 распорядился по своему усмотрению.

11) ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, а именно преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Преступление совершено в Ростовском районе Ярославской области при следующих обстоятельствах.

ФИО8 в период с 10 октября 2018 года до 09 часов 35 минут 2 апреля 2019 года, более точно дата и время следствием не установлены, находился в д. Осокино Ростовского района Ярославской области, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного проникновения в находящийся в указанном населенном пункте дом № 30, являющийся жилищем ФИО3, и тайного хищения оттуда принадлежащего последней имущества. 

Затем, в указанный период времени, ФИО8 с целью совершения тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, подошел к дому № 30 в д. Осокино Ростовского района Ярославской области, и, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием граждан, при помощи неустановленного следствием предмета сделал пролом в стене фронтона хозяйственного двора-пристроя указанного дома, после чего через образовавшийся проем незаконно проник внутрь указанного хозяйственного двора-пристроя, откуда незаконно проник в жилую часть жилища ФИО3, откуда тайно похитил, срезав с находящихся в его помещениях бытовых электроприборов и инструментов и вынеся на улицу, находившиеся там и принадлежащие последней электропровод в количестве 8 штук длиной по 1,5 м и стоимостью 50 рублей каждый, на сумму 400 рублей; электрокабель длиной 30 м и стоимостью 1500 рублей, а всего на общую сумму 1900 рублей, причинив тем самым ФИО3 материальный ущерб на указанную сумму. 

Впоследствии похищенным имуществом ФИО8 распорядился по своему усмотрению.

12) ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, а именно преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Преступление совершено в Ростовском районе Ярославской области при следующих обстоятельствах.

ФИО8 в период с 15 марта 2019 года до 09 часов 35 минут 2 апреля 2019 года, более точно дата и время следствием не установлены, находился в д. Осокино Ростовского района Ярославской области, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного проникновения в находящийся в указанном населенном пункте дом № 44, являющийся жилищем ФИО5, и тайного хищения оттуда принадлежащего последнему имущества. 

Затем, в указанный период времени, ФИО8 с целью совершения тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, подошел к дому № 44 в д. Осокино Ростовского района Ярославской области, и, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием граждан, при помощи неустановленного следствием предмета взломал запертую на врезной замок входную дверь указанного дома, после чего, открыв ее, незаконно проник через нее в жилище ФИО5, откуда тайно похитил, собрав в его помещениях и вынеся на улицу, находившееся там и принадлежащее последнему имущество: электропереноску длиной 2 м и стоимостью 60 рублей; электропереноску длиной 15 м и стоимостью 450 рублей; электроудлинитель длиной 10 м и стоимостью 400 рублей; стабилизатор напряжения стоимостью 500 рублей; а также электропровод длиной 10 м и стоимостью 400 рублей, электропровод длиной 10 м и стоимостью 400 рублей, электропровод длиной 5 м и стоимостью 150 рублей, электропровод длиной 10 м и стоимостью 300 рублей, электропровод длиной 2 м и стоимостью 60 рублей, электропровод длиной 2 м и стоимостью 80 рублей, срезав их с бытовых электроприборов и инструментов, а всего на общую сумму 2800 рублей, причинив тем самым ФИО5 материальный ущерб на указанную сумму.

Впоследствии похищенным имуществом ФИО8 распорядился по своему усмотрению.

13) ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, а именно преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Преступление совершено в Ростовском районе Ярославской области при следующих обстоятельствах.

ФИО8 в период с 20 ноября 2018 года до 09 часов 35 минут 2 апреля 2019 года, более точно дата и время следствием не установлены, находился в д. Осокино Ростовского района Ярославской области, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного проникновения в находящиеся в указанном населенном пункте дом № 6, являющийся жилищем ФИО15, и тайного хищения оттуда принадлежащего ему имущества. 

Затем, в указанный период времени, ФИО8 с целью совершения тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, подошел к дому № 6 в д. Осокино Ростовского района Ярославской области, и, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием граждан, при помощи неустановленного следствием предмета сделал пролом во входной двери хозяйственного двора-пристроя указанного дома и через образовавшийся проем незаконно проник в его помещение, откуда через дверной проем незаконно проник в жилую часть жилища ФИО15, и тайно похитил, собрав в его помещениях и вынеся на улицу, находившееся там и принадлежащее последнему имущество: электросамовар емкостью 2 л и стоимостью 500 рублей; швейную машинку стоимостью 1000 рублей; электропровод длиной 40 м и стоимостью 1200 рублей, кабель длиной 10 м и стоимостью 300 рублей, кабель длиной 4 м и стоимостью 120 рублей, срезав их с бытовых электроприборов и инструментов; а также не представляющие материальной ценности 2 мешка, 14 металлических трубок и 3 металлические дуги, а всего на общую сумму 3120 рублей, причинив тем самым ФИО15 материальный ущерб на указанную сумму. 

Впоследствии похищенным имуществом ФИО8 распорядился по своему усмотрению.

14) ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, а именно преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Преступление совершено в Ростовском районе Ярославской области при следующих обстоятельствах.

ФИО8 в период с 1 сентября 2018 года до 09 часов 35 минут 2 апреля 2019 года, более точно дата и время следствием не установлены, находился в д. Осокино Ростовского района Ярославской области, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного проникновения в находящийся в указанном населенном пункте дом № 8, являющийся жилищем ФИО16, и тайного хищения оттуда принадлежащего последней имущества.

Затем, в указанный период времени, ФИО8 с целью совершения тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, подошел к дому № 8 в д. Осокино Ростовского района Ярославской области, и, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием граждан, при помощи неустановленного следствием предмета снял с петель входную дверь хозяйственного двора-пристроя указанного дома и через образовавшийся проем незаконно проник в его помещение, где осмотрев его и не найдя ценного для себя имущества, подлежащего тайному хищению, вышел на улицу. 

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО8 при помощи имевшегося при себе неустановленного следствием предмета оторвал лист железа, закрывавший оконный проем кухни указанного дома, и выставил в нем оконную раму, после чего через образовавшийся проем незаконно проник внутрь жилища ФИО16, откуда тайно похитил, собрав в его помещениях и вынеся на улицу, принадлежащее последней имущество: чемодан на колесах стоимостью 300 рублей; электропровод длиной 50 м на деревянной подложке общей стоимостью 800 рублей; электрокабель длиной 40 м и стоимостью 200 рублей; электрокабель длиной 35 м и стоимостью 300 рублей; скрутку из трех металлических кранов общей стоимостью 200 рублей; автомобильный аккумулятор стоимостью 100 рублей; электрокабель длиной 15 м и стоимостью 165 рублей; электрокабель длиной 10 м и стоимостью 50 рублей; отвертку фигурную стоимостью 100 рублей; ножовку стоимостью 50 рублей; латунный слив стоимостью 100 рублей; электропровод длиной 13 м на катушке общей стоимостью 65 рублей; электроудлинитель длиной 3 метра на три розетки стоимостью 200 рублей; 2 мотка кабеля телефонного общей длиной 39 метров и общей стоимостью 300 рублей; не представляющие материальной ценности эмаль в баллончике, 2 пакета, 2 муфты и 2 кольца, мешок; электропровод длиной 8 м и стоимостью 400 рублей, 2 электрокабеля общей длиной 30 метров и общей стоимостью 300 рублей, электропровод длиной 5 м и стоимостью 250 рублей, электропровод с вилкой стоимостью 50 рублей, не представляющий материальной ценности электропровод длиной 5 м, не представляющий материальной ценности электропровод длиной 7 м, не представляющий материальной ценности электропровод длиной 11 м, не представляющую материальной ценности проволоку длиной 1,5 м, срезав их с бытовых электроприборов и инструментов, а всего на общую сумму 3930 рублей, причинив тем самым ФИО16 материальный ущерб на указанную сумму. 

Впоследствии похищенным имуществом ФИО8 распорядился по своему усмотрению.

15) ФИО8 совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, а именно преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ.

Преступление совершено в Ростовском районе Ярославской области при следующих обстоятельствах.

ФИО8 в период с 3 января 2019 года до 09 часов 35 минут 2 апреля 2019 года, более точно дата и время следствием не установлены, находился в д. Осокино Ростовского района Ярославской области, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного проникновения в находящийся в указанном населенном пункте дом № 15, являющийся жилищем гражданина ФИО17, и тайного хищения оттуда принадлежащего ему имущества. 

Затем, в указанный период времени, ФИО8 с целью совершения тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, подошел к дому № 15 в д. Осокино Ростовского района Ярославской области, и, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием граждан, при помощи неустановленного следствием предмета взломал пробой с навесным замком на входной двери хозяйственного двора-пристроя указанного дома и открыл ее, намереваясь через нее незаконно проникнуть внутрь указанного хозяйственного двора-пристроя, а из него и в жилую часть указанного дома, и тайно похитить из помещений жилища гражданина ФИО17 принадлежащее ему имущество, а именно электроудлинитель длиной 25 м и стоимостью 3000 рублей, электроудлинитель длиной 10 м и стоимостью 1500 рублей, общей же стоимостью 4500 рублей. 

Однако, ФИО8 не смог довести указанные преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в момент их совершения произошло срабатывание охранной сигнализации, установленной в указанном жилище гражданина ФИО17, вследствие чего ФИО8, опасаясь быть застигнутым и задержанным на месте преступления, вынужден был скрыться с места преступления. 

В случае доведения ФИО8 указанных преступных действий до конца гражданину ФИО17 был бы причинен материальный ущерб в сумме 4500 рублей. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО8 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину в совершенных преступлениях признает полностью, согласен с квалификацией его действий по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку подсудимым в присутствии защитника было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, все потерпевшие, защитник и прокурор не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения, а ч. 1 ст. 314 УПК РФ допускает постановить приговор по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы без судебного разбирательства, то имеются все основания для принятия судебного решения в отношении ФИО8 в особом порядке.

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд назначает ФИО8 наказание по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ, по:

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ФИО9), за кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ФИО10), за кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО2), за кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО11), за кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО6), за кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО4), за кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище;

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ФИО12), за кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ФИО1), за кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО13), за кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ФИО14), за кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО3), за кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ФИО5), за кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ФИО15), за кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО16), за кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

- ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ФИО17), за покушение на кражу, то есть за покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, мотивы совершения преступлений, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Мнение о личности подсудимого суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО8 совершил пятнадцать тяжких преступлений против чужой собственности, из которых - четырнадцать оконченных преступлений и одно покушение на преступление, на момент совершения преступлений судим, работает без оформления трудовых отношений, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит в фактических брачных отношениях, имеет на иждивении малолетнего ребенка в возрасте 2 лет, а так же имеет малолетнего ребенка в возрасте 5 лет от предыдущих брачных отношений, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8, суд признает по каждому эпизоду обвинения: полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие на иждивении подсудимого малолетних детей; а кроме того, по эпизодам с потерпевшими Красовским, ФИО4, ФИО12, ФИО1 – активное способствование розыску имущества, добытого в результате совершения преступления.

Суд не оставляет без внимания намерение подсудимого ФИО8 в добровольном порядке возместить причиненный потерпевшим ущерб, по каждому эпизоду обвинения.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО8, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений по каждому эпизоду обвинения.

Суд определяет Шаховскому вид рецидива преступлений по каждому эпизоду в соответствии с п. «а» ч. 3 ст.18 УК РФ как особо опасный рецидив преступлений, поскольку он совершил тяжкое преступление, и ранее три раза был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

За неоконченное преступление по эпизоду с потерпевшим Пояцыка суд назначает Шаховскому наказание по правилам ч.3 ст. 66 УК РФ.

Суд назначает наказание Шаховскому по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, по каждому эпизоду обвинения, и не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Учитывая наличие отягчающего обстоятельства, суд при назначении наказания Шаховскому не применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, по каждому эпизоду обвинения. 

Смягчающие обстоятельства как в отдельности, так и в совокупности, не являются исключительными, и суд не находит оснований для применения статьи 64 УК РФ в отношении Шаховского, по каждому эпизоду обвинения.

Суд, назначая наказание Шаховскому, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 статьи 15 УК РФ, по каждому эпизоду обвинения.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания за совершенные ФИО8 преступления, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства их совершения, сведения о личности подсудимого, суд приходит к убеждению, что достижение целей уголовного наказания возможно лишь при назначении подсудимому Шаховскому наказания в виде лишения свободы, в условиях изоляции от общества, и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку ФИО8 совершил пятнадцать тяжких преступлений против чужой собственности, за относительно непродолжительный период времени, при непогашенной судимости за предыдущие преступления, соответственно, исправи-тельного воздействия предыдущее наказание не имело. 

Принимая во внимание, что преступления, совершенные Шаховским и входящие в совокупность, являются тяжкими преступлениями, наказание подсудимому подлежит назначению по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ. 

При этом суд считает, что отвечать требованиям справедливости и соразмерности при определении размера наказания по совокупности преступлений будет принцип частичного сложения.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, учитывая социальное и имущественное положение подсудимого Шаховского, суд не применяет дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

ФИО8 осуждён 1 сентября 2015 года Ростовским районным судом Ярославской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Ростовского районного суда Ярославской области от 10 июля 2015 года, всего к отбытию назначено 3 года 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

4 сентября 2018 года ФИО8 освобожден условно-досрочно по постановлению Угличского районного суда Ярославской области от 20 августа 2018 года на 9 месяцев 11 дней.

Принимая во внимание, что ФИО8 в течение оставшейся не отбытой части наказания совершил тяжкие преступления, суд в соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменяет условно-досрочное освобождение и назначает наказание ФИО8 по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы Шаховскому назначается в исправительной колонии особого режима. 

Из материалов уголовного дела следует, что Шаховский явился с повинной 2 апреля 2019 года, о чём составлены протоколы в этот же день в 19 часов 30 минут, в 19 часов 50 минут, в 20 часов 30 минут, в 20 часов 50 минут, с Шаховского взяты объяснения (том 1 л.д. 190, 220, том 2 л.д. 11, 98).

ФИО8 допрошен в качестве подозреваемого 3 апреля 2019 года в период времени с 1 часа 30 минут до 2 часов 10 минут (том 1 л.д. 198-201).

В качестве подозреваемого в порядке статей 91, 92 УПК РФ ФИО8 был задержан 3 апреля 2019 года в 2 часа 20 минут (том 1 л.д.202-203).

Сведений об освобождении Шаховского после оформления протоколов явок с повинной от 2 апреля 2019 года до момента его задержания материалы дела не содержат.

При таких обстоятельствах 2 апреля 2019 года следует признать днём фактического задержания Шаховского и зачесть этот день в срок отбытия наказания.

ФИО6 к ФИО8 предъявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба и морального вреда в размере 377466 рублей 40 копеек (том 6 л.д. 191-194).

Вместе с тем, исковое заявление вручено подсудимому в судебном заседании 22 августа 2019 года, перед началом прений сторон, стороной защиты было заявлено о необходимости предоставления времени для подготовки своей позиции по гражданскому иску, что требует отложения судебного разбирательства. При этом в исковом заявлении имеются противоречия в части размера заявленных требований.

Поэтому суд в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ признает за потерпевшей ФИО6 право на удовлетворение гражданского иска и считает необходимым передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ФИО9), по которой назначить ему наказание в виде двух лет двух месяцев лишения свободы,

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ФИО10), по которой назначить ему наказание в виде двух лет одного месяца лишения свободы,

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО2), по которой назначить ему наказание в виде двух лет двух месяцев лишения свободы,

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО11), по которой назначить ему наказание в виде двух лет двух месяцев лишения свободы,

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО6), по которой назначить ему наказание в виде двух лет двух месяцев лишения свободы,

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО4), по которой назначить ему наказание в виде двух лет двух месяцев лишения свободы,

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ФИО12), по которой назначить ему наказание в виде двух лет одного месяца лишения свободы,

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ФИО1), по которой назначить ему наказание в виде двух лет одного месяца лишения свободы,

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО13), по которой назначить ему наказание в виде двух лет двух месяцев лишения свободы,

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ФИО14), по которой назначить ему наказание в виде двух лет трёх месяцев лишения свободы,

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО3), по которой назначить ему наказание в виде двух лет двух месяцев лишения свободы,

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ФИО5), по которой назначить ему наказание в виде двух лет двух месяцев лишения свободы,

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ФИО15), по которой назначить ему наказание в виде двух лет двух месяцев лишения свободы,

- п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей ФИО16), по которой назначить ему наказание в виде двух лет двух месяцев лишения свободы,

- ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ФИО17), по которой назначить ему наказание в виде одного года восьми месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, назначить ФИО8 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний наказание в виде пяти лет лишения свободы.

На основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить ФИО8 условно-досрочное освобождение по приговору Ростовского районного суда Ярославской области от 1 сентября 2015 года.

По совокупности приговоров в соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному по части 3 статьи 69 УК РФ наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Ростовского районного суда Ярославской области от 1 сентября 2015 года, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде пяти лет четырёх месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО8 оставить без изменения – заключение под стражу - до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. а) части 3.1 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) зачесть ФИО8 в срок отбытия наказания время содержания под стражей по данному уголовному делу со 2 апреля 2019 года по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Признать за потерпевшей ФИО6 право на удовлетворение гражданского иска к ФИО8 о возмещении вреда и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: 

- пару зимних сапог передать осуждённому ФИО8;

- 2 металлических пробоя, металлическую петлю – уничтожить;

- все отрезки тёмных и светлых дактилоплёнок со следами обуви и пальцев рук – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня постановления путем подачи апелляционной жалобы через Ростовский районный суд Ярославской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО8, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.В. Киреенко